
 

 

Муниципальное  бюджетное  общеобразовательное  учреждение  Великооктябрьская  средняя  

общеобразовательная  школа 
___________________________________________________________________________ 

  

ПРИКАЗ  №  174-а 

  От  01.09.2023 
                                                         

  

«О работе с документами, включенными в «Федеральный список 

экстремистских материалов» 

  

В целях реализации Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 114ФЗ «О 

противодействии экстремистской деятельности»  

ПРИКАЗЫВАЮ : 
1. Заведующему  школьной  библиотекой  Родионовой Марине Викторовне 

проводить регулярную, не реже 1 раза в квартал, сверку «Федерального списка 

экстремистских материалов» и электронного каталога Библиотеки на предмет наличия 

изданий, включенных в «Федеральный список». 

Фиксировать факт сверки в Журнале сверки «Федерального списка экстремистских 

материалов» с фондом ГПИБ России. 

По результатам проверки информировать отдел-фондодержатель о наличии в его 

фонде экстремистских материалов.  

2. В случае обнаружения в фонде изданий, включенных в «Федеральный список 

экстремистских материалов», составить Акт (Приложение 1) и следовать требованиям 

Инструкции (Приложение 2). 

3. Выдачу читателям изданий, включенных в «Федеральный список экстремистских 

материалов»,   не  осуществлять. 

 

 

  

_________________________________________________________________________

_____________ 



 Приложение № 1  

Акт о сверке фонда 
  

«Утверждаю» 

Директор МБОУ ВСОШ  

Е.С. Мириуца 

«___»_____20__ г. 

  

АКТ 

От «___»_______20__ г. 
Мы, нижеподписавшиеся, зав. сектором фондов нетрадиционной печати (фамилия, 

инициалы),_____________ ________________________   (фамилии, инициалы, должности, 

сотрудников, подписавших акт), составили  акт в том, что была проведена сверка 

имеющейся в фонде литературы с «Федеральным списком экстремистских материалов». 

В результате проверки выявлены издания: 

1. 

2. 

3. 

  

Подписи 

  

_____________________________________________________________________________

______________ 

  



 

Приложение № 2 
  

Инструкция по работе с изданиями, включенными в «Федеральный список 

экстремистских материалов» 

  
В целях исключения возможности массового распространения экстремистских 

материалов в библиотеке необходимо: 

1.                      При обнаружении экстремистского материала на обложку издания 

наклеивается ярлык с отметкой красный восклицательный знак. Это означает, что доступ 

к изданию ограничен. Других отметок не делается. Особый режим хранения не 

предусматривается. 

2.                      Издания, включенные в «Список», не могут быть представлены в открытом 

доступе к фондам, на выставках и любым иным способом допущены к массовому 

распространению. 

3.                      При поступлении читательского требования на литературу, включенную в 

«Федеральный список экстремистских материалов», документ выдается читателю по его 

письменному заявлению для научной и иной работы, исключающей массовое 

распространение экстремистского материала. 

Документ выдается без права копирования. 

  

 __________________________________________________________________

____________________________________ 

 
Приложение № 3  
Журнал сверки «Федерального списка экстремистских материалов» с фондом ГПИБ России 

  

Запись № … 
«___»_______20__ г. была проведена сверка «Федерального списка экстремистских 

материалов» с фондом ГПИБ России и электронными документами и интернет-сайтами, 

доступ к которым возможен с компьютеров, установленных в ГПИБ России. 

В результате сверки выявлены: 

 ___ изданий, включенных в «Федеральный список экстремистских материалов»;  

 ___ электронных документов и интернет-ресурсов, доступ к которым 

заблокирован. 

Всего, по состоянию на «    »               20     г. в фондах ГПИБ России выявлено              

издания и       ___ электронных документов и интернет-ресурсов. 
Из них: (перечисление отделов и количество документов, количество 

заблокированных электронных документов и интернет-ресурсов). 

Список выявленных материалов прилагается: 
1. (Номер и текст записи «Федерального списка экстремистских материалов», 

топографические сведения ГПИБ России об издании). 

2. 

3. 
 


